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Generating momentum on water and forests in the Balkans project

ГИС моделирање и 

препораки за планирање во шумарството 



ГИС – Географски 

Информациски Систем



Постоечки бази на податоци во 

ГИС

 Педолошка карта

 Геолошка карта

 Карти од посебните планови за стопанисување на 

шумите; Карта на патишта

 Сателитски/аерофото снимки

 Дигитален Елевационен Модел (ДЕМ) / Изохипси

 Карта на Ерозија

 Хидрографска мрежа



Педолошка карта
 http://www.maksoil.ukim.mk/masis/



Геолошка карта



Карти од посебните планови за 

стопанисување со шумите во ГИС



Карта на ерозија



ГИС подлоги за подрачје на 

истражување

 Геолошка карта

Педолошка карта

Карта на шумски патишта

Карти превземени од посебни планови 

за стопанисување на шумите: ШСЕ 

„Скопска Црна Гора“



Постоечки патишта Наклон на теренот



drainage /  

hydraulic conductivity in the upper soil

moderately – rapidly: > 5 cm/d

drainage /  hydraulic conductivity in the upper soil

moderately – rapidly (> 5 cm/d)

Soils with impermeable layers

hydraulic conductivity: < 10 cm/d

without coarse voids and cracks

yesno

no yes

low (< 50 l/m2)

inclination run-off

< 2° SOF3

2-20° SOF2

20-40° HOF2

> 40° HOF1

medium – very

high (> 50 l/m2)

inclination run-off

< 2° SSF3

2-20° SSF2

20-40° HOF2

> 40° HOF1

pFC

voids: 0,2-50 µm

low (< 50 l/m2)

inclination run-off

< 2° SOF3

2-20° SSF2

20-40° SSF1

> 40° HOF1

medium, high 

(50-200 l/m2)

inclination run-off

< 2° SSF3

2-20° SSF2

20-40° SSF1

> 40° HOF1

pFC

voids: 0,2-50 µm

Bedrock

permeable

yesno

(sand, loamy sand, 

sandy loam, silt)(clay, clay loam,

loamy clay, rocks -

without humus layers,

without soil vegetation)

Rocks 

porous

no yes

soil horizons with gleying patterns

yesno

(sand, loamy sand, 

sandy loam, silt)(clay, clay loam,

loamy clay, rocks -

without humus layers,

without soil vegetation)

stagnant moisture/ground water

in the upper soil

> 7 months/year

inclination run-off

< 2° SOF3

2-5° SOF2

5-40° SOF1

> 40° HOF1

inclination run-off

< 5° SOF2

5-40° SOF1

> 40° HOF1

yesno

stagnant moisture/ground water

in the upper soil

> 10 months/year

inclination run-off

< 2° SOF2

2-40° SOF1

> 40° HOF1

yesno

HOF1 HOF2

no yes

DSSF DP

no yes

bedrock

permeable

no yes

very high 

(> 200 l/m2)

inclination run-off

< 2° SSF3

2-40° SSF2

> 40° HOF1

low (< 50 l/m2) 

inclination run-off

< 2° SOF3

2-20° SOF2

20-40° HOF2

> 40° HOF1

medium - very high    

(> 50 l/m2) 

inclination run-off

< 20° DSSF

20-40° HOF2

> 40° HOF1

pFC

voids: 0,2-50 µm

pFC

voids: 0,2-50 µm

pFC = productive field capacity

in the effective soil depth

low (< 50 l/m2) 

inclination run-off

< 2° SOF3

2-20° SOF2

20-40° HOF2

> 40° HOF1

medium - very high 

(> 50 l/m2)  

inclination run-off

< 20° DP

20-40° HOF2

> 40° HOF1

Експертски систем за идентификација на сензитивност на оттек



Геолошка карта Педолошка карта



Пропустливост

на подлогата



Процеси на оттек



Forest roads, 

surfaced or paved

soil lime pavement,

gravel base

bitumenous or concrete coating

HOF1 runoff of the

surroundings

runoff into the adjacent forestsrunoff into the adjacent forests

longitudinal slope

> 10 %

HOF2 HOF1

runoff of the

surroundings

yesno

yesno

yesno

yesno

runoff into the adjacent forests

runoff of the

surroundings

humus layers or

branch wood armation,

vegetation cover

(100%)

longitudinal slope

> 10 %       

SOF3runoff of the

Surroundings

canopy cover of

coniferous trees > 75 %

longitudinal    runoff

slope process

< 3% SOF3 *

3 - 5% SOF2 *

5 - 10%         HOF2

> 10%         HOF1

longitudinal    runoff

slope process

< 3%            SOF3 *

3 - 5%           SOF2 *

5 - 10%          SOF2*

> 10%          HOF2

yesno

yesno

yesno

yesno

accelerated about

more than one

level

accelerated about

one level

/delayed about one

level

runoff velocity

clay,  clay loam, 

loamy clay

siltloamy sand, sandy

loam,  silt loam

sand* = 

accelerated about

more than one

level

accelerated about

one level

/delayed about one

level

runoff velocity

clay,  clay loam, 

loamy clay

siltloamy sand, sandy

loam,  silt loam

sand* = 

BACKES and SCHUBERT

Експертски систем за оценка на шумски патишта



Оттек на шумски 

патишта



Шумски практики и ризик од 

ерозивни процеси

Хидролошки елементи Пребирна 

сеча

Оплодна 

сеча

Чиста 

сеча

Интерцепција во крошната (% од вкупните врнежи) 8 5 0

Дел од врнежите задржани во шумската простирка

(%)

10 7 4

Инфилтрација (%) 76 63 53

Површински оттек (%) 6 25 43
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